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Plenarne posiedzenie Zarządu Głównego ZKRPiBWP

MM
inutą ciszy uczczono pamięć zmar-
łych ostatnio weteranów, w tym
Honorowego Prezesa Wielkopol-

skiego Zarządu Wojewódzkiego dr. Mariana
Króla, prezesa Lubelskiego Zarządu Woje-
wódzkiego płk. Henryka Czerkasa i byłego
prezesa Wielkopolskiego ZW Mirosława
Grzędowskiego. 

Na wniosek Zarządu Głównego, Edmun-
dowi Błaszczykowi, wieloletniemu prezesowi
ZO w Jeleniej Górze, przyznano tytuł Hono-
rowego Prezesa Zarządu Okręgowego w Jele-
niej Górze. 

Sekretarz generalna ZG Elżbieta Sadzyń-
ska przekazała informację o działalności Pre-
zydium ZG w okresie od poprzedniego posie-
dzenia, 15 grudnia 2023 r., skupiając uwagę
na najważniejszych wydarzeniach: przedsta-
wiciele Związku uczestniczyli 17 stycznia
w obchodach rocznicy wyzwolenia Warsza-
wy, 28 stycznia w uroczystościach z okazji
80. rocznicy powołania 27 Wołyńskiej Dywi-
zji AK; w rocznicę przekształcenia Związku
Walki Zbrojnej w Armię Krajową kierownic-
two Związku złożyło kwiaty przed pomnika-
mi gen. Grota-Roweckiego i Polskiego Pań-
stwa Podziemnego. Członkowie ZG z preze-

sem płk. Czesławem Lewandowskim oraz
prezes Pomorskiego ZW Lidia Kusz złożyli
kurtuazyjną wizytę prezydentowi Lechowi
Wałęsie, po której wzięli udział w posiedze-
niu Pomorskiego ZW. 6 marca, prezes Le-
wandowski z sekretarz generalną Elżbietą Sa-
dzyńską oraz dyrektorem Biura ZG Krzyszto-
fem Rinasem złożyli wizytę nowo powołane-
mu szefowi UdSKiOR Lechowi Parellowi. Kie-
rownictwo Związku obecne było w Koło-
brzegu w rocznicę wyzwolenia miasta, na
uroczystości rocznicowej powstania w war-
szawskim getcie oraz z okazji Narodowego
Dnia Zwycięstwa. Relacje z udziału przedsta-
wicieli ZG w obchodach 80. rocznicy bitwy
o Monte Cassino zostały opublikowane
w „Polsce Wierni” w numerach czerwcowym
i lipcowym. 

Po przedstawieniu przez główną księgową
Agnieszkę Kosno informacji o sytuacji finan-
sowej Związku, członkowie ZG przyjęli uchwały
zatwierdzające: sprawozdanie ZKRPiBWP za
rok 2023 i budżet Związku na rok 2024. 

Członkowie ZG zaakceptowali również
podjętą przez Prezydium ZG uchwałę w spra-
wie uhonorowania szablą oficerską z dedy-

kacją kombatantów wchodzących w skład
Korpusu Weteranów Walk o Niepodległość
RP, którzy po 1 marca br. będą obchodzić Ju-
bileusz 100. urodzin. 

W związku z rezygnacją: Edmunda Błasz-
czyka z funkcji członka ZG oraz Dawida Bine-
manna-Zdanowicza ze stanowiska wicepre-
zesa ZG, z zachowaniem członkostwa w Pre-
zydium ZG, powołano na członka ZG i wy-
brano na wiceprezesa ZG dyrektora Biura ZG
mec. Krzysztofa Rinasa. 

Następnie, w bloku informacji zapozna-
no obecnych z ważnymi dla Związku sprawa-
mi, z których część została zakończona, a po-
zostałe znajdują się w fazie załatwiania. 

Prezes płk Czesław Lewandowski poinfor-
mował o rozmowach ze stowarzyszeniami
kombatanckimi w sprawie powołania Federacji
grupującej organizacje zrzeszające Wetera-
nów Walk o Niepodległość RP. Na list inten-
cyjny skierowany do dziewięciu organizacji
pozytywnie odpowiedziały cztery. Z pozosta-
łymi, w tym ze Związkiem Inwalidów Wojen-
nych RP, prowadzone są rozmowy. Odmownej
odpowiedzi udzielił Związek Powstańców
Warszawskich. 

20 czerwca odbyło się pierwsze w bieżącym roku posiedzenie Zarządu Głównego, dotyczące w większości aktualnych spraw

organizacyjnych. Uczestniczyli w nim członkowie ZG, prezesi Zarządów Wojewódzkich i Okręgowych, prezes Głównej Komisji

Rewizyjnej Bogdan Klimecki oraz członkowie Głównego Sądu Koleżeńskiego. Obrady, w oparciu o przyjęty jednogłośnie 

porządek, prowadził prezes Zarządu Głównego płk dr Czesław Lewandowski. 
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Na początku roku kierownictwo Związku
odbyło wiele oficjalnych i okazjonalnych sp-
otkań z przedstawicielami niektórych resort-
ów, które przynoszą już pierwsze rezultaty.
Przykładem może być spotkanie z minister
ds. Polityki Senioralnej Marzeną Okły-Drew-
nowicz, szefem UdSKiOR ministrem Lechem
Parellem, Sekretarzem Stanu w Minister-
stwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego Bo-
żeną Żelazowską. Nawiązano robocze kon-
takty z Ministerstwem Obrony Narodowej
i doprowadzono przy współudziale Związku
do długo oczekiwanych zmian w V rozdziale
„Ceremoniału Wojskowego Sił Zbrojnych
RP” – „Ogólne Zasady Organizowania Uro-
czystości Pogrzebowych z Udziałem Wojsko-
wej Asysty Honorowej”. 

O posiedzeniu Komisji Statutowej, które
odbyło się pod koniec maja z udziałem pre-
zesa Czesława Lewandowskiego, poinformo-
wał jej przewodniczący mec. Krzysztof Rinas.
Prace prowadzone były w oparciu o projekt
statutu przedstawiony na VIII Kongresie
Związku. Rozpatrywano m.in. zapisy rozdzia-
łu III obecnego Statutu – „Członkowie, ich
prawa i obowiązki”. W wyniku dyskusji za-
proponowano zapis zrównujący prawa i obo-
wiązki wszystkich członków bez względu na
posiadane uprawnienia. Uzgodniono, że ko-
lejne spotkanie Komisji odbędzie się w póź-
niejszym terminie. 

Prezes płk Waldemar Baranowski poinfo-
rmował, że Nadzwyczajny Zjazd Mazowieck-
iego ZW został zwołany na wniosek Zarządu
Głównego, z powodu braku reprezentatyw-
ności w uprzednio wybranym Zarządzie
i nieobecności Kół z okręgu świętokrzyskiego
i ciechanowskiego. Nadzwyczajny Zjazd po-
wołał 21 marca nowy MZW, w skład którego
weszli przedstawiciele Kół z Mazowsza oraz
innych regionów. Najważniejszym zadaniem
nowego MZW jest integracja z terenowymi
Kołami. 

Miesięcznik „Polsce Wierni”, którego 
nakład wynosi 1000 egz., jest pozytywnie
oceniany przez czytelników zarówno w kraju,
jak i za granicą, bo i tam ma swoich odbior-
ców. Niestety, zadowalające oceny nie prze-
kładają się na liczbę prenumeratorów, która
mimo starań Zarządu Głównego, Zarządów
Wojewódzkich i Okręgowych nie ulega po-

prawie. Nie przyniosły wyników apele i pisma
kierowane do samorządów, kuratorów, peł-
nomocników ds. kombatantów. Jak poinfor-
mował red. Michał Izdebski, na blisko 20 tys.
członków Związku miesięcznik prenume-
ruje indywidualnie nieco ponad 1%. Nie le-
piej przedstawia się sprawa w odniesieniu 
do Kół. 

Nowa sytuacja polityczna w kraju, zmia-
na władz administracyjnych i samorządo-
wych stwarzają nadzieję na lepszą współ-
pracę i są już pierwsze sygnały z Katowic,
Gdańska, Opola, że problem dotarcia z mie-
sięcznikiem np. do kuratoriów, szkół, biblio-
tek, Domów Pomocy Społecznej ulegnie 
poprawie. 

Informację dotyczącą odznaczeń pań-
stwowych i związkowych oraz awansów na
pierwszy i kolejne stopnie wojskowe omó-
wił, w oparciu o informacje z Ministerstwa
Obrony Narodowej, wiceprezes ZG Zbigniew
Gołąbek. Wynika z niej, że wiele kierowa-
nych do MON wniosków nie spełnia wy-
mogów formalno-prawnych, np. sporządza-
ne są na nieaktualnych formularzach, bez
wymaganych pieczęci i podpisów osób funk-
cyjnych. Wiele składanych jest z pominię-
ciem opinii szefa UdSKiOR. W sprawach tych
Zarządy Wojewódzkie i Okręgowe otrzymają
dodatkowe informacje. 

W ożywionej dyskusji, związanej z pro-
blematyką posiedzenia, głos zabrali: Wło-
dzimierz Czechowski (Katowice), Lidia 
Kusz (Gdańsk), Irena Chamielec (Opole), Ro-
muald Jóźwiak (Olsztyn), Henryk Krudos
(Szczecin), Jerzy Krzemiński (Bydgoszcz), Ka-
zimierz Wilk (Wrocław), Mariusz Mikołajew-
ski (Poznań). 

Podsumowując obrady, prezes płk Cze-
sław Lewandowski podziękował uczestni-
kom za przybycie, aktywność, rzeczowe po-
dejście do podejmowanych spraw. Poinfor-
mował o przygotowywanych szkoleniach –
instruktażach dotyczących m.in. współpracy
z nowo wybranymi samorządami, pozyski-
wania prenumeratorów „Polsce Wierni” oraz
należytego sporządzania dokumentacji
awansowo-odznaczeniowej. 

Plenarne obrady Zarządu Głównego za-
kończono wspólnym obiadem. 

MMIIZZ

KRZYSZTOF RINAS 
Wiceprezes Zarzàdu G∏ównego ZKRPiBWP

Urodzi∏ si´ 21 stycznia 1982 r. w Koszalinie. Ab-
solwent Wydzia∏u Prawa i Administracji Uniwersytetu
Warszawskiego oraz Wydzia∏u Dziennikarstwa i Nauk
Politycznych UW. Adwokat wpisany na list´ Okr´gowej
Rady Adwokackiej w Warszawie w 2013 r. W latach
2015-2018 wiceburmistrz Dzielnicy Mokotów m.st.
Warszawy. 

Od 2016 r. cz∏onek Ko∏a Warszawa Mokotów
i Wilanów ZKRPiBWP, a obecnie cz∏onek Zarzàdu Ma-
zowieckiego Zarzàdu Wojewódzkiego. Od 2019 r.
wspó∏pracownik i pe∏nomocnik Zarzàdu G∏ównego
ZKRPiBWP. Dyrektor Biura ZG. 

Z ramienia Zarzàdu G∏ównego organizator i koor-
dynator uroczystoÊci patriotycznych i rocznicowych,
zwiàzanych przede wszystkim z okresem II wojny Êwia-
towej, oraz pogrzebowych w Warszawie i w ca∏ej Polsce.
Zaanga˝owany w organizowanie wsparcia prawnego
i rzeczowego na rzecz kombatantów i osób represjono-
wanych (m.in. podczas pandemii). Wspó∏pracuje z in-
nymi zwiàzkami i stowarzyszeniami kombatanckimi.
Odpowiada za wspó∏dzia∏anie z instytucjami paƒstwo-
wymi, samorzàdowymi, jednostkami Wojska Polskiego,
szko∏ami i uczelniami wy˝szymi na terenie ca∏ego kraju
w zakresie wsparcia Zwiàzku i kombatantów. 

Uczestniczy∏ w pracach podj´tych przez Senat RP
w listopadzie 2022 r. nad nowelizacjà ustawy o komba-
tantach oraz niektórych osobach b´dàcych ofiarami repre-
sji wojennych i okresu powojennego oraz ustawy o oso-
bach deportowanych do pracy przymusowej oraz osadzo-
nych w obozach pracy przez III Rzesz´ i ZSRR.

Opiekun miejsc pami´ci – pomników i cmentarzy
w Warszawie i na Mazowszu. Wspó∏inicjator powsta-
nia, na wniosek Stowarzyszenia ˚o∏nierzy BCh, po-
mnika ˚o∏nierzy BCh na warszawskim Mokotowie
(2017-2019), za co zosta∏ odznaczony Medalem Pro
Patria. Autor projektu rewitalizacji Pomnika KoÊciusz-
kowców na warszawskiej Pradze, w ramach edycji 2022
Bud˝etu Obywatelskiego m.st. Warszawy. 

Or´downik integracji Êrodowisk kombatanckich
oraz pluralistycznego i równego traktowania przez Rze-
czypospolità Polskà wszystkich osób z uprawnieniami
kombatanckimi oraz organizacji ich zrzeszajàcych. Za
prac´ na rzecz Êrodowisk kombatanckich by∏ wielokrotnie
odznaczany medalami i odznaczeniami zwiàzkowymi. 

Na posiedzeniu ZG 20 czerwca 2024 r. zosta∏ po-
wo∏any na cz∏onka Zarzàdu G∏ównego i wiceprezesa
ZG ZKRPiBWP. 

Hobby wiceprezesa to: historia najnowsza, falerysty-
ka, w´dkarstwo. 
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Rosja jest trupem. Pope∏ni∏a samo-
bójstwo. To, co sta∏o si´ w Ukrainie
uniewa˝ni∏o jej przesz∏oÊç – stwier-
dzi∏ Pawe∏ Reszka w ksià˝ce „Stolik
z widokiem na Kreml” (wyd. Wielka
Litera, 2024). Trudno o trafniejszà
ocen´. 

RRosjanie nie majà ju˝ ˝adnego
prawa byç dumni ze swej hi-
storii. Nie mogà szczyciç si´

zdobyciem Berlina; podeptali pami´ç
o milionach swoich poleg∏ych ˝o∏nierzy.
Zniszczyli budowany przez lata w swo-
jej kinematografii obraz prostych, ale
straceƒczo odwa˝nych, wiernych idea∏om
oficerów i szeregowych. Zrobili poÊmie-
wisko ze swoich weteranów. Ich telewi-
zja pokazywa∏a niedawno ostatnich ˝yjà-
cych kombatantów, zajadajàcych ∏apczy-
wie na piknikach bu∏ki z serem. Obwie-
szeni medalami zapijali swój los. 

KiedyÊ Êwiat patrzy∏ na takie obrazki
z pob∏a˝aniem, ale i z szacunkiem; do-
ceniano olbrzymi wysi∏ek tego narodu
w walce z hitlerowskim faszyzmem,
a dziÊ... T́  s∏aw´ Putin zniszczy∏. Rozp´-
ta∏ hybrydowà, tchórzliwà, podst´pnà
i okrutnà wojn´, która zamkn´∏a na lata
(na wieki) wieko od trumny Rosji, takiej
jakà by∏a dotychczas. 

Do zbrodniarza do∏àczy∏ ¸ukaszen-
ka. To, co obaj wyrabiajà na granicy
z Polskà, jest to˝same z najpodlejszym
chwytem stosowanym przez Niemców
w Powstaniu Warszawskim – p´dzeniem
przed czo∏giem kobiet i dzieci... 

To ju˝ WOJNA. Inna ni˝ poprzednie,
ale równie okrutna i podst´pna. Agreso-
rzy z Moskwy i Miƒska robià wszystko,

by naszemu paƒstwu i spo∏eczeƒstwu
zaszkodziç jak tylko si´ da. Si∏à pchajà
nieszcz´Êników z Azji i Afryki na polskà
granic´, tak jak kiedyÊ ich politrucy i ko-
misarze zmuszali naszych, ale i swoich
˝o∏nierzy do forsowania Odry, Nysy...
Ani kroku w ty∏! 

Minister obrony narodowej W∏ady-
s∏aw Kosiniak-Kamysz, mówiàc o „Tarczy
Wschód”, wyjaÊni∏, ˝e bezpieczeƒstwo
Polski jest oparte na trzech filarach: sile
polskiej armii, sile sojuszy i na odporno-
Êci spo∏ecznej. Stan podwy˝szonej goto-
woÊci w naszym kraju jest absolutnie
niezb´dny równie˝ w zwiàzku z narasta-
jàcà aktywnoÊcià wrogich s∏u˝b – nie-
bezpieczeƒstwem sabota˝u, podpaleƒ.
Niezwykle wa˝na jest pe∏na wiedza oby-
wateli na temat sytuacji kryzysowej
oraz zaanga˝owanie spo∏eczeƒstwa
w poparcie planów zwi´kszenia bezpie-
czeƒstwa paƒstwa. 

Trudno jednak nie zgodziç si´ z wy-
powiedziami niektórych specjalistów,
˝e to, co dzieje si´ na wschodniej grani-
cy – ataki na funkcjonariuszy Stra˝y
Granicznej, wymaga g∏ównie dzia∏aƒ po-
licyjno-porzàdkowych, a nie wojsko-
wych. Dla zawodowego ˝o∏nierza s∏u˝ba
przy granicznym ogrodzeniu jest nie-
zwykle stresujàca. By∏ szkolony, by szyb-
ko zlikwidowaç wroga – skutecznie za-
biç, bo inaczej tamten zabije jego. Gdy
˝o∏nierz ma przeciw sobie wojsko, wie
jak si´ zachowaç. By∏ uczony celnego
strzelania, a nie pogoni za Êniadymi
m´˝czyznami czy ∏apania kobiet i dzie-
ci. Uchylanie si´ przed kamieniami, bu-
telkami, prymitywnym oszczepem – nie

powinno dotyczyç liniowego ˝o∏nierza.
Walka z cywilami dezorientuje i stresuje
go, a nawet demoralizuje; os∏abia bojo-
wà gotowoÊç. 

A jeszcze oskar˝enia ze strony ró˝-
nych pi´knoduchów, ˝e obroƒcy granicy
sà okrutni, ˝e ∏amià zasady humanitary-
zmu! Jak mo˝na nie widzieç, ˝e sà to
obroƒcy naszego PA¡STWA. 

Od stuleci granice sà strze˝one na
Êwiecie po to, by nikt obcy nie przekra-
cza∏ ich nielegalnie. Nawet przemytnicy
wiedzieli, czym grozi nieudana próba
przejÊcia na teren innego kraju. Czy dzi-
siaj ci, którzy nawo∏ujà, by wpuszczaç
wszystkich ch´tnych, a proszàcym
o azyl zapewniç ochron´ i opiek´, na-
prawd´ s∏yszà, co mówià? 

Prawdziwa pomoc dla zdezoriento-
wanych „uchodêców” wymaga wysi∏ków
post´powego Êwiata, by usta∏y transpor-
ty imigrantów na Bia∏oruÊ. Czy ktoÊ si´
tym zajmuje? 

Wyciàganie konsekwencji praw-
nych w stosunku do ˝o∏nierzy, którzy
na granicy u˝yli broni w samoobronie,
by skutecznie odstraszyç napastników,
jest jakimÊ strasznym nieporozumie-
niem i skandalem.

Na spotkaniu pokoleƒ, w 2021 r.,
Ko∏a Rodzin i Przyjació∏ Pu∏ku 4 U∏anów
Zaniemeƒskich z prezesem ZKRPiBWP
Januszem Maksymowiczem ówczesny
dowódca 9 Warmiƒskiego Pu∏ku Rozpo-
znawczego, kultywujàcego tradycje bo-
jowe U∏anów Zaniemeƒskich, nawiàza∏ do
fali niezas∏u˝onych oskar˝eƒ, z jakimi
spotykajà si´ ˝o∏nierze strzegàcy wscho-
dniej granicy RP. PodkreÊli∏, i˝ 30 lat te-

LARUM GRAJÑ!  
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mu z∏o˝y∏ przysi´g´, ˝e b´dzie broni∏
granic naszego paƒstwa do ostatniej
kropli krwi i tak jak jego podw∏adni zo-
stanie na zawsze tej przysi´dze wierny. 

Pu∏kownik – zas∏u˝ony komandos, by-
∏y dowódca batalionów kawalerii po-
wietrznej, ˝o∏nierz pokojowych misji
w Libanie, Kosowie i Afganistanie, nie
ukrywa∏ ˝alu i oburzenia z powodu nie-
sprawiedliwych oskar˝eƒ, pomówieƒ
i obelg. Prezes ZKRPiBWP zapewni∏ go
wówczas o pe∏nym poparciu przez Êrodo-
wisko kombatantów dla dzia∏aƒ obroƒ-
ców polskiej granicy. Poinformowa∏ o de-
klaracji solidarnoÊci z ˝o∏nierzami Stra-
˝y Granicznej uchwalonej jednog∏oÊnie
przez przedstawicieli wszystkich zwiàz-
ków kombatanckich w czasie posiedze-
nia Krajowej Rady ds. Kombatantów. 

Dziwne, ˝e do tej pory nasze spo∏e-
czeƒstwo nie w∏àczy∏o si´ do pomocy
Stra˝y Granicznej w uszczelnieniu gra-
nicy. Dlaczego nadal – w trudnych chwi-

lach, mundurowi nie mo-
gà liczyç na pomoc tych,
których bronià? 

Mamy dziesiàtki orga-
nizacji paramilitarnych,
niosàcych na sztandarach
patriotyczne has∏a, ró˝ne
stowarzyszenia i fundacje
proobronne, liczne kluby
sportowe, setki rekonstru-
kcyjnych grup pieszych
i kawaleryjskich dajàcych
w ca∏ym kraju mnóstwo
pokazów, jak nasi przod-
kowie walczyli z najeêdê-
cami i okupantami. 

Rekonstruktorzy – osoby przebrane
za szeregowych, podoficerów i ofice-
rów, przy ka˝dej okazji usi∏ujà daç do-
wód tak˝e swej dzielnoÊci i ofiarnoÊci.

„Dowódcy” grup
odtworzeniowych,
rekonstrukcyjnych
– pseudo rotmi-
strze, kapitanowie,
porucznicy, pi∏sud-
czycy, a nawet „ge-
nera∏owie”, stojà
dumni na apelach
pami´ci, sprawia-
jàc wra˝enie, ˝e sà
ucieleÊnieniem po-
wstaƒców, strzel-
ców, artylerzystów,

szwole˝erów, u∏anów, cichociemnych,
niez∏omnych, wykl´tych, gotowych do
obrony ojczyzny. Na piersiach wielu za-
czyna brakowaç miejsca na baretki. Wi-

daç, ˝e kochajà mundury i gwiazdki na-
wet bardziej ni˝ zawodowi ˝o∏nierze. 

I choç od kilku lat êle dzieje si´ na
naszej wschodniej granicy, nie widaç ˝ad-
nej inicjatywy ze strony tej licznej, rekon-
strukcyjnej armii, by zaistnieç tam w praw-
dziwej potrzebie. A gdyby tak pokazaç swà
wartoÊç, zaanga˝owanie i odwag´ na gra-
nicy? Wiadomo, ˝e quad nie wsz´dzie do-
trze, ale jeêdziec na koniu poradzi sobie
w ka˝dej sytuacji terenowej. Rekonstru-
ktorzy oddzia∏ów piechoty mogliby wes-
przeç obroƒców granic i organizacje po-
mocowe w odnajdywaniu nieszcz´Êni-
ków b∏àkajàcych si´ po lasach i bagnach. 

Potrzebni sà pilnie patriotyczni wo-
lontariusze Ochotniczego Korpusu Obro-
ny Pogranicza, którzy odcià˝à Wojsko
Polskie i wspomogà Stra˝ Granicznà,
mi´dzy innymi w zmaganiach z krzyw-
dzàcà ich krytykà. 

WW∏∏ooddzziimmiieerrzz  SSyyttaa
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66czerwca br., w 80. rocznic´ làdowania wojsk alianckich
w Normandii, szef Urz´du do Spraw Kombatantów i OR

LLeecchh  PPaarreellll  wzià∏ udzia∏ w uroczystoÊci organizowanej przez Am-
basadora Francji przed Pomnikiem 1 Dywizji Pancernej gen. Sta-
nis∏awa Maczka w Warszawie. 

Po odegraniu hymnów paƒstwowych, przemówienie wyg∏osi∏
Jego Ekscelencja Etienne de Poncins. Nast´pnie delegacje
w∏adz paƒstwowych, wojskowych i samorzàdowych oraz przed-

stawiciele stowarzyszeƒ z∏o˝y∏y wieƒce i wiàzanki kwiatów przed
Pomnikiem 1 Dywizji Pancernej gen. Stanis∏awa Maczka przy pl.
Inwalidów w Warszawie. 

Na zakoƒczenie obchodów Orkiestra Reprezentacyjna Woj-
ska Polskiego odegra∏a Sonnerie Aux Morts – tradycyjnà francu-
skà melodi´ wojskowà towarzyszàcà tego typu uroczystoÊciom
oraz minutà ciszy uczczono poleg∏ych i zmar∏ych ˝o∏nierzy 1 Dy-
wizji Pancernej gen. Stanis∏awa Maczka.                        Za UdSKiOR

WARSZAWA –  NORMANDIA
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listopada 1943 r. gen. Tade-

usz Komorowski „Bór”

wyda∏ rozkaz o rozpocz´-

ciu Akcji „Burza”: Wobec wkraczajàcej na

ziemie nasze regularnej armii rosyjskiej wy-

stàpiç w roli gospodarza. Nale˝y dà˝yç do te-

go, aby naprzeciw wkraczajàcym oddzia∏om

sowieckim wyszed∏ polski dowódca majàcy za

sobà bój z Niemcami i wskutek tego najlepsze

prawo gospodarza... Miejscowy dowódca pol-

ski winien si´ zg∏osiç wraz z majàcym si´

ujawniç przedstawicielem cywilnej w∏adzy

administracyjnej u dowódcy oddzia∏ów so-

wieckich i stosowaç si´ do jego ˝yczeƒ. 

W planie „Burzy” nie zak∏adano po-

czàtkowo prowadzenia walk w Warszawie. Jednak na poczàtku

lipca 1944 r. premier Stanis∏aw Miko∏ajczyk zapyta∏ Delegata

Rzàdu: CzyÊcie rozpatrywali kwesti´ powstania na wypadek rozsypki

Niemców, ewentualnie cz´Êciowego powstania, gdzie by w∏adz´ przed

przyjÊciem Sowietów objà∏ Delegat Rzàdu i Komendant Armii Krajo-

wej? Depesz´ t´ uznano w kraju za przyzwolenie podj´cia decy-

zji o wybuchu powstania w Warszawie. 

Wspominajàc tamte dni, W∏adys∏aw

Bartoszewski w jednym z wywiadów po-

wiedzia∏: Dla nas Powstanie by∏o oczywiste

– my albo oni. Wóz albo przewóz. 

➥ 14 LIPCA 1944, PIÑTEK,

18 dni przed Powstaniem

Gen. Tadeusz Komorowski „Bór” pisa∏:

Przy obecnym stanie si∏ niemieckich w Polsce

i ich przygotowaniach przeciwpowstaƒczych,

polegajàcych na rozbudowie ka˝dego budynku

zaj´tego przez oddzia∏y, a nawet urz´dy,

w obronne fortece z bunkrami i drutem kol-

czastym powstanie nie ma widoków powodzenia. 

➥ 21 LIPCA 1944, PIÑTEK, 11 dni przed Powstaniem

Na spotkaniu genera∏ów: Tadeusza Komorowskiego „Bo-

ra”, komendanta g∏ównego AK, Leopolda Okulickiego „Niedê-

wiadka”, zast´pcy szefa Sztabu KG AK do spraw operacyjnych,

i Tadeusza Pe∏czyƒskiego „Grzegorza”, szefa Sztabu KG AK,

zapad∏a decyzja o podj´ciu walk w stolicy. G∏ównym pomys∏o-

dawcà by∏ gen. Leopold Okulicki. Komorowski wspomina∏, ˝e

KALENDARIUM POWSTANIA
WARSZAWSKIEGO

LIPIEC 1944 r.

Warszawa, wiosna 1944 r.
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Okulicki powiedzia∏: przez zaj´cie Warszawy przed zaj´ciem jej

przez Rosjan musia∏a si´ Rosja zdecydowaç: albo uznaç nas, albo si∏à

z∏amaç na oczach Êwiata. Pozosta∏o tylko ustalenie terminu wybu-

chu powstania. 

➥ 22 LIPCA, SOBOTA, 10 dni przed Powstaniem

Depesza gen. Komorowskiego do Londynu: Do Polski wkra-

czajà Sowiety, których celem jest, mi´dzy innymi, zlikwidowanie nie-

podleg∏oÊci Polski, a co najmniej politycznego podporzàdkowania si´

Sowietom po okrojeniu od Wschodu. Jest konieczne, by ÊwiadomoÊç tego

przenikn´∏a wszystkie czynniki ˝ycia polskiego, a przede wszystkim

kierownicze. 

➥ 25 LIPCA, WTOREK, 7 dni przed Powstaniem

Depesza gen. Komorowskiego „Bora” do Naczelnego Wo-

dza gen. Kazimierza Sosnkowskiego: JesteÊmy gotowi w ka˝dej

chwili do walki o Warszaw´. Przybycie do tej walki Brygady Spado-

chronowej b´dzie mia∏o olbrzymie znaczenie polityczne i taktyczne.

Przygotujcie mo˝liwoÊç bombardowania na nasze ˝àdanie lotnisk pod

Warszawà. Moment rozpocz´cia walki zamelduj´. 

Odpowiedê gen. Sosnkowskiego: W obliczu szybkich post´-

pów okupacji sowieckiej na terytorium kraju trzeba dà˝yç do zaoszcz´-

dzenia substancji biologicznej narodu w obliczu podwójnej groêby eks-

terminacji. 

➥ 26 LIPCA, ÂRODA, 6 dni przed Powstaniem

Depesza premiera Stanis∏awa Miko∏ajczyka: Na posiedzeniu

Rzàdu RP zgodnie zapad∏a uchwa∏a upowa˝niajàca Was do og∏oszenia

powstania w momencie przez was wybranym. JeÊli mo˝liwe, uwia-

domcie nas przed tym. Odpis przez wojsko dla komendanta AK. Mi-

ko∏ajczyk, udajàcy si´ pod koniec lipca na rozmowy ze Stali-

nem, liczy∏, ˝e ewentualny wybuch powstania w stolicy b´dzie

jego kartà przetargowà w negocjacjach z dyktatorem. 

➥ 28 LIPCA, PIÑTEK, 4 dni przed Powstaniem

Brytyjskie MSZ poinformowa∏o ambasadora Edwarda Ra-

czyƒskiego, ˝e AK nie mo˝e liczyç na brytyjskà pomoc dla po-

wstania. 

➥ 29 LIPCA, SOBOTA, 3 dni przed Powstaniem

Gen. Sosnkowski do gen.

Komorowskiego: Walka z Niem-

cami musi byç kontynuowana w for-

mie „Burzy”. Natomiast w obec-

nych warunkach jestem bezwzgl´d-

nie przeciwny powstaniu powszech-

nemu, którego sens historyczny mu-

sia∏by z koniecznoÊci wyraziç si´

w zamianie jednej okupacji na dru-

gà... Wasza ocena sytuacji niemiec-

kiej musi byç bardzo trzeêwa i real-

na. Omy∏ka pod tym wzgl´dem

kosztowa∏aby bardzo wiele. Trzeba jednoczeÊnie skupiç wszystkie si∏y

polityczne, moralne i fizyczne dla obrony przeciwko aneksyjnym pla-

nom Moskwy. 

O godz. 20.15 Radio Moskwa wezwa∏o ludnoÊç Warszawy

do natychmiastowego podj´cia walki z Niemcami: Wojska so-

wieckie nacierajà gwa∏townie i zbli˝ajà si´ do Pragi. Nadchodzà, aby

przynieÊç nam wolnoÊç... Ludu Warszawy! Do broni!... Uderzcie na

Niemców!... Pomó˝cie Czerwonej Armii... Milion ludnoÊci Warszawy

niech stanie si´ milionem ˝o∏nierzy, którzy wyp´dzà niemieckich na-

jeêdêców i zdob´dà wolnoÊç! 

➥ 30 LIPCA, NIEDZIELA, 2 dni przed Powstaniem

Jan Nowak-Jezioraƒski,

emisariusz z Londynu, po-

informowa∏ podczas spo-

tkania z dowódcami AK, ˝e

Warszawa nie mo˝e liczyç

na zrzuty broni i wys∏anie

brygady spadochronowej,

oraz, ˝e: efekt Powstania

i wp∏yw na rzàdy i opini´ pu-

blicznà w obozie sojuszniczym

b´dzie burzà w szklance wody. 

➥ 31 LIPCA, 

PONIEDZIA∏EK,

1 dzieƒ przed 

Powstaniem

Na przedpo∏udniowej

naradzie KG AK zdecydowano, ˝e z uwagi na niejasnà sytuacj´,

walki nie zostanà podj´te 1 sierpnia, chocia˝ trzy osoby z gen.

Okulickim na czele opowiada∏y si´ za jak najszybszym podj´-

ciem walki. Kolejnà odpraw´ wyznaczono na godz. 18.00. 

Ok. 17.00 w sztabie zameldowa∏ si´ p∏k Antoni ChruÊciel

„Monter”, który poinformowa∏, ˝e sowieckie czo∏gi sà ju˝ 

na przedmieÊciach Pragi. W tej sytuacji nale˝y, jego zdaniem,

podjàç walk´ natychmiast, aby nie okaza∏o si´, ˝e jest ju˝ za

póêno. 

Wahajàcy si´ jeszcze „Bór”, podjà∏ decyzj´ o wybuchu po-

wstania 1 sierpnia. Wspomina∏: Tego˝ dnia komendant Okr´gu

Warszawa-Miasto, „Monter”, oczekiwany by∏ w kwaterze g∏ównej

o godzinie 6 po po∏udniu. Zjawi∏ si´ niespodziewanie o piàtej, z wiado-

moÊcià, ˝e sowieckie oddzia∏y pancerne wdar∏y si´ w przyczó∏ek nie-

miecki, zdezorganizowa∏y jego obron´ i ˝e RadoÊç, Mi∏osna, Okuniew,

Wo∏omin i Radzymin sà ju˝ w r´kach rosyjskich. Po krótkiej naradzie

uzna∏em, ˝e nadszed∏ w∏aÊciwy moment do rozpocz´cia walki o War-

szaw´. 

Ok. 19.00, ze swojej kwatery przy ul. Filtrowej 68, „Mon-

ter” wys∏a∏ rozkaz: Alarm – do ràk w∏asnych Komendantom Obwo-

dów... Nakazuj´ „W” dnia 1.8. godzina 17. Adres m. p. Okr´gu: Ja-

sna nr 22 m. 20 czynny od godziny „W”. Otrzymanie rozkazu na-

tychmiast kwitowaç. Wyznaczenie godziny „W” na 17.00 uzasad-

nia∏ panujàcym o tej porze na ulicach t∏okiem, który umo˝liwi

˝o∏nierzom podziemia dotrzeç niepostrze˝enie na miejsca

zbiórek. Ze wzgl´du na rozpoczynajàcà si´ o 20.00 godzin´ po-

licyjnà, niektóre pododdzia∏y otrzyma∏y rozkaz nast´pnego

dnia, co spowodowa∏o niepe∏nà mobilizacj´ si∏ i Êrodków

Okr´gu. 

Po zakoƒczeniu narady, do KG AK przyby∏ szef Wydzia∏u 

II KG AK p∏k Kazimierz Iranek-Osmecki „Jarecki”, który za-

negowa∏ informacj´ „Montera”. Gen. Komorowski uzna∏ jed-

nak, ˝e jest ju˝ za póêno na cofni´cie decyzji i odwo∏anie akcji.

cdn 

AAnnddrrzzeejj  WWoollsskkii
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Punkt informacyjny
Pokój N041
WejÊcie od ul. ˚urawiej 3/5
Czynny od poniedzia∏ku do piàtku
w godz. 8:15-13:00, 13:30-16:15;
tel. 22 276 77 77
e-mail: info@kombatanci.gov.pl 

Gabinet Szefa Urz´du
Dyrektor Wojciech Lesiak
tel. 22 276 77 01
fax 22 250 52 03; e-mail: 
wojciech.lesiak@kombatanci.gov.pl 
Gabinet szefa Urz´du zapewnia

obs∏ug´ dzia∏aƒ wykonywanych bez-
poÊrednio przez szefa Urz´du i utrzy-
muje kontakty z mediami w celu za-
pewnienia rzetelnej informacji o dzia-
∏alnoÊci Urz´du. Wspó∏pracuje z kra-
jowymi i zagranicznymi stowarzysze-
niami zrzeszajàcymi kombatantów
i ofiary represji, fundacjami i organiza-
cjami spo∏ecznymi wspó∏dzia∏ajàcymi
z ruchem kombatanckim. Prowadzi
analizy problemowe na tematy zwià-
zane z prawem kombatanckim oraz
opracowuje wnioski o przyj´cie przez
szefa Urz´du patronatu honorowego
lub wstàpienie szefa Urz´du do komi-
tetu honorowego, zwiàzane z realiza-
cjà zadaƒ upami´tniajàcych tradycje
walk o niepodleg∏oÊç paƒstwa pol-
skiego.

Dyrektor Generalny
Andrzej Bida
tel. 22 270 72 08
fax 22 250 52 02; e-mail: 
andrzej.bida@kombatanci.gov.pl

Biuro Dyrektora 
Generalnego
Dyrektor Tomasz Lis
tel. 22 270 72 08; e-mail: 
tomasz.lis@kombatanci.gov.pl 

Biuro Dyrektora Generalnego
wspó∏pracuje z parlamentem, Kance-
lariami Prezydenta RP i Prezesa Rady
Ministrów, ministerstwami i urz´dami
centralnymi, przygotowujàc i opiniu-
jàc projekty zmian w prawie komba-
tanckim. Zajmuje si´ obs∏ugà prawnà
Urz´du, a jego pracownicy reprezen-
tujà Urzàd w post´powaniach przed
sàdami powszechnymi. Biuro sprawu-
je równie˝ obs∏ug´ kadrowà i szkole-
niowà pracowników Urz´du oraz pro-
wadzi ich sprawy socjalne. 

W kompetencjach Biura znajduje
si´ ponadto wydawanie legitymacji
potwierdzajàcych posiadanie upraw-
nieƒ kombatanckich, uprawnieƒ przy-
s∏ugujàcych wdowom i wdowcom po
kombatantach lub ofiarach represji,
legitymacji dla cz∏onków Korpusu We-
teranów Walk o Niepodleg∏oÊç Rze-
czypospolitej Polskiej, legitymacji dla
dzia∏aczy opozycji antykomunistycz-
nej oraz osób represjonowanych z po-
wodów politycznych, legitymacji dla
osób deportowanych do pracy przy-
musowej lub osadzonych w obozach
pracy przez III Rzesz´ lub ZSRR, za-
Êwiadczeƒ dla ˝o∏nierzy-górników po-
twierdzajàcych prawo do bezp∏atnych
leków oraz przywileje w zakresie opie-
ki zdrowotnej. 

Departament Wspó∏pracy
ze Stowarzyszeniami 
i Ewidencji
Dyrektor Katarzyna Kwiatkowska
tel. 22 276 77 97; e-mail: 
katarzyna.kwiatkowska@kombatanci.gov.pl
Departament Wspó∏pracy ze Sto-

warzyszeniami i Ewidencji prowadzi
sprawy o przyznanie uprawnieƒ przy-
s∏ugujàcych kombatantom, w tym we-
teranom wojennym, a tak˝e ofiarom
represji oraz wdowom i wdowcom po
nich pozosta∏ym – na podstawie prze-
pisów ustawy z 24 stycznia 1991 r.
o kombatantach oraz niektórych oso-
bach b´dàcych ofiarami represji wo-
jennych i okresu powojennego ( Dz.U.
z 2022 r., poz. 2039). Departament re-
alizuje równie˝ ustaw´ z 20 marca
2015 r. o dzia∏aczach opozycji antyko-
munistycznej oraz osobach represjo-

nowanych z powodów politycznych
(Dz.U. z 2023 r., poz. 388 ze zm.) po-
przez wydawanie decyzji w sprawach
o potwierdzenie statusu dzia∏acza
opozycji antykomunistycznej lub oso-
by represjonowanej z powodów poli-
tycznych. Do zadaƒ Departamentu
nale˝y tak˝e rozpatrywanie spraw
o przyznanie uprawnieƒ okreÊlonych
w ustawie z 31 maja 1996 r. o osobach
deportowanych do pracy przymuso-
wej oraz osadzonych w obozach pra-
cy przez III Rzesz´ i ZSRR (Dz.U.
z 2021 r., poz. 1818), potwierdzanie
okresów Êwiadczenia pracy po 1956 r.
na rzecz organizacji politycznych
i zwiàzków zawodowych, nielegal-
nych w rozumieniu przepisów obowià-
zujàcych do kwietnia 1989 r., niewyko-
nywania pracy przed dniem 31 lipca
1990 r. na skutek represji politycznych
oraz okresu pozbawienia mo˝liwoÊci
wykonywania zawodu przed 31 lipca
1990 r. na skutek represji politycznych
– na podstawie dyspozycji art. 117,
ust. 4 ustawy z 17 grudnia 1998 r.
o emeryturach i rentach z Funduszu
Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych (Dz.U.
z 2023 r., poz. 1251). Od 21 wrzeÊnia
2020 r. Departament rozpoznaje rów-
nie˝ wnioski o przyznanie Êwiadcze-
nia pieni´˝nego przys∏ugujàcego 
Sybirakom, na podstawie ustawy 
z 14 sierpnia 2020 r. o Êwiadczeniu
pieni´˝nym przys∏ugujàcym osobom
zes∏anym lub deportowanym przez
w∏adze Zwiàzku Socjalistycznych Re-
publik Radzieckich (Dz.U. z 2021 r.,
poz. 2029). 

Niezwykle wa˝nym obszarem
dzia∏alnoÊci Departamentu Wspó∏pra-
cy ze Stowarzyszeniami i Ewidencji sà
zadania zwiàzane z udzielaniem po-
mocy pieni´˝nej Podopiecznym Urz´-
du: kombatantom oraz ofiarom repre-
sji, osobom deportowanym do pracy
przymusowej oraz osadzonym w obo-
zach pracy przez III Rzesz´ i Zwiàzek
Socjalistycznych Republik Radziec-
kich, ˝o∏nierzom zast´pczej s∏u˝by
wojskowej przymusowo zatrudnianym
w kopalniach w´gla, kamienio∏omach,
zak∏adach rud uranu i batalionach bu-
dowlanych oraz cywilnym niewido-
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mym ofiarom dzia∏aƒ wojennych,
a tak˝e wsparcia w korzystaniu z przy-
s∏ugujàcych Im uprawnieƒ w zakresie
pomocy socjalnej oraz opieki zdro-
wotnej. Poza zadaniami wynikajàcymi
wprost z ustaw, Departament przygo-
towuje i realizuje programy dedyko-
wane poszczególnym grupom Pod-
opiecznych, pozwalajàce na udziela-
nie celowego wsparcia finansowego
w szczególnoÊci na pokrycie kosztów
zakupu aparatów s∏uchowych, czy po-
bytu w sanatorium. 

W ramach Departamentu dzia∏a
tak˝e archiwum zak∏adowe oraz punkt
informacyjny Urz´du do Spraw Kom-
batantów i Osób Represjonowanych. 

Departament UroczystoÊci
Dyrektor p∏k Artur Fràczek
tel. 22 276 77 24
fax 22 250 52 04; e-mail: 
artur.fraczek@kombatanci.gov.pl

Zast´pca dyrektora 
p∏k Mariusz Tomalski
tel. 22 276 77 36; e-mail: 
mariusz.tomalski@kombatanci.gov.pl 

Departament UroczystoÊci organi-
zuje i wspó∏organizuje uroczystoÊci
rocznicowe oraz kombatanckie w kra-
ju i za granicà, prowadzi i koordynuje
realizacj´ innych przedsi´wzi´ç zwià-
zanych z kultywowaniem tradycji walk
o niepodleg∏oÊç Rzeczypospolitej
oraz pami´ci ofiar wojny i okresu po-
wojennego. Wspó∏pracuje z zagra-
nicznymi i mi´dzynarodowymi organi-
zacjami kombatanckimi oraz urz´da-
mi administracji publicznej zajmujàcy-
mi si´ sprawami polskich kombatan-
tów i ofiar represji poza granicami kra-
ju. Sporzàdza roczne plany uroczy-
stoÊci organizowanych lub wspó∏or-
ganizowanych przez Urzàd. Ponadto
opiniuje i sporzàdza wnioski o nada-
nie przez Prezydenta RP orderów 
i odznaczeƒ osobom szczególnie 
zas∏u˝onym w walkach o suweren-
noÊç i niepodleg∏oÊç Rzeczypospoli-
tej Polskiej, a tak˝e opiniuje wnioski
o mianowanie na pierwszy i kolejne
stopnie oficerskie. Przygotowuje
i przedk∏ada Ministrowi Obrony Naro-
dowej projekty postanowieƒ Prezy-
denta RP oraz decyzji personalnych
Ministra Obrony Narodowej w spra-

wach mianowania kombatantów na
pierwszy i kolejne stopnie oficerskie
(przedstawianych na podstawie usta-
wy z 24 lipca 1999 r. o szczególnych
zasadach, warunkach i trybie miano-
wania na wy˝sze stopnie wojskowe
˝o∏nierzy uczestniczàcych w walkach
o wolnoÊç i niepodleg∏oÊç Polski 
podczas II wojny Êwiatowej i w okresie
powojennym – Dz.U. z 1999 r. nr 72,
poz. 804 z póên. zm.). Opiniuje wnio-
ski o mianowanie na wy˝sze stopnie
wojskowe osób przedstawianych na
podstawie art. 76 ust. 8 p. 1, 2 i 4 usta-
wy z 21 listopada 1967 r. o powszech-
nym obowiàzku obrony Rzeczypo-
spolitej Polskiej (Dz.U. z 2015 r. poz.
827 z póên. zm.), przedk∏adane do
Urz´du przez dyrektora departamentu
Ministerstwa Obrony Narodowej 
w∏aÊciwego do spraw kadr. Realizuje
równie˝ postanowienia zawarte
w ustawie z 17 paêdziernika 2003 r.
o ustanowieniu Krzy˝a Zes∏aƒców Sy-
biru (Dz.U. z 2003 r. nr 225, poz.
2230). Weryfikuje wnioski o przyzna-
nie wyró˝nieƒ honorowych nadawa-
nych przez szefa Urz´du. 

[ Dokoƒczenie ze str. 23 

Decyzjà Nr 32/MON ministra Obrony Narodowej, z 25 kwietnia 2024 r. (Dziennik Urz´dowy MON
2024, poz. 43) wprowadzono oczekiwane zmiany w „Ceremoniale Wojskowym Si∏ Zbrojnych Rzeczypospolitej
Polskiej” — Rozdzia∏ V „UroczystoÊci pogrzebowe” pkt 1 „Ogólne zasady organizowania uroczystoÊci po-
grzebowych z udzia∏em wojskowej asysty honorowej”. Dokonanie zmian jest w du˝ej mierze efektem licz-
nych postulatów i listów kierowanych do ministerstwa, w których podnoszono problem nieuzasadnionych
cz´sto odmów udzia∏u asysty wojskowej w ceremoniach pogrzebowych weteranów, zw∏aszcza ˝o∏nierzy
1 i 2 Armii Wojska Polskiego. 

Odnoszàce si´ do tej kwestii postanowienia w Decyzji brzmià nast´pujàco: 
Podczas uroczystoÊci pogrzebowej wojskowa asysta honorowa mo˝e sk∏adaç si´ z: kompanii honorowej

(pododdzia∏u honorowego z pocztem sztandarowym lub pododdzia∏u bez pocztu sztandarowego/ choràgwia-
nego), ˝o∏nierzy wyznaczonych na posterunek honorowy, ˝o∏nierzy do niesienia poduszek z odznakami orderów
i odznaczeƒ, ˝o∏nierzy do niesienia wieƒców i wiàzanek, ˝o∏nierzy do pos∏ugi liturgicznej, orkiestry woj-
skowej, tr´bacza i werblisty... Wojskowej asysty honorowej nie wyznacza si´ do udzia∏u w uroczysto-
Êciach pogrzebowych ˝o∏nierzy (osób), którzy zostali skazani prawomocnym wyrokiem sàdu za przest´p-
stwa pope∏nione umyÊlnie. 

Podejmujàc decyzj´ dowódca garnizonu mo˝e zasi´gnàç opinii rodziny zmar∏ego, organizatora uroczy-
stoÊci pogrzebowej, w∏aÊciwych dowódców jednostek (instytucji) wojskowych (dotyczy ˝o∏nierzy w s∏u˝bie
czynnej), przewodniczàcych organizacji i Êrodowisk kombatanckich, w∏aÊciwych organów rzàdowych lub
samorzàdowych lub kierowników urz´dów paƒstwowych. 

Decyzja zawiera wzory formularzy wniosków o skierowanie wojskowej asysty honorowej do udzia∏u
w uroczystoÊci pogrzebowej.

ZMIANY W CEREMONIALE WOJSKOWYM SI¸
ZBROJNYCH RP


